XIII. DE EDENDO.

Nihil agis vocando aduersarium in ius & stipulando iudicio sisti, nisi edas etiam ei actionem & instrumenta litis, qua de re agitur hoc titulo simul ac de edendis rationibus ab argentario his ad quos eæ pertinent, quod iuris obseruatio decima satis diligenter enarrauit. Excusabitur ergo iure etiam desertor promissionis iudicio sisti, si non actionem ei litisque instrumenta is qui acturus est ediderit, id est si non ea patefecerit ei data etiam facultate describendi.

XIIII. DE PACTIS.

EXcusatur etiam defensor promissionis iudicio fisci si interim de retransegerit l. ij. §. Si quis caut. Transactio pactum est quod fit inter duos pluresve negotij aut litis decidendæ causa. Vel, pactum quo remittitur lis præsens aut futura. Ex quo intelligitur quam recte tractatui de cautionibus iudicio fisci sint adiuncti tituli de pactis & transactionibus. Transactio est species, Pactum genus, cuius definitio, vt sit duorum pluriumve idem placitum cõsensu, id est nihil nisi consensus, vt in definitione legati, donatio testamento relicta, id est non nisi testamento. Vel, cõuentio quæ placiti sine stetit, id est, quæ neque traditio ne neque stipulatione sumpsit effectũ: Vel Conuentio quæ vacat nomine & causa: Vel, Conuentio quæ in nudo pacti nomine stetit nec adsumpsit aliud propriũ. Ex pacto autem datur exceptio vel replicatio, formatur actio contractus, sed non datur vel tollitur actio nisi confirmatum fit.

XV. DE TRANSACTIONIBVS.

Cohærentiam tituli & transactionis definitionem iam exposui superiori titulo vt sit pactio qua iater duos pluresve

res debita & incerta necdum finita componitur: siue, Remissio litis præsentis aut imminetis.

LIBER III. DIGESTORVM
TITVLVS I.

DE POSTVLANDO.

POST vocationẽ in ius & præstitam cautionem iudicio fisci, cũ ad prætoris, vel præsidis tribunal ventum est, postulat pro se quisque quod desiderat à magistratu, ideoque explicito tractatu de in ius vocando deque cautione iudicio fisci, recte datur titulus De postulãdo. Postulare igitur est pro tribunali petere per se vel per aduocatum, tutorem, curatorem, procuratorem, defensorem, non alibi, vt l. 4. §. hoc autem. De damn. infect. Allegare ia l. j. §. His igitur hoc tit. Et qui non possint pro se vel pro alio postulare, explicatur hoc titulo.

II. DE HIS QUI NOTANTVR INFAMIA.

Distum est superiore titulo infames pro omnib⁹ postulare nō posse, ideo, sequitur in hoc titulo infamium enumeratio, qui edicto prætoris notantur. Sed infamis generaliter si accipias, is est quem lex vel S. C. vel decretum principis vel edictū prætoris ex causa aliqua turpi notauit vt ignominiosum, quam pœnā Varro ita describit elegāter Tertia pœnā infamia, stans nexa in vulgi pectore, fluctuanti intonsa coma, sordido vestitu, ore seuro.

III. DE PROCURATORIBVS ET DEFENSORIBVS.

EX his qui pro aliis postulant, quique damnati famoso iudicio, nō laborant infamia, procuratores & defensores sunt, ideoque nō male hic titulus superioribus adnectitur. Procurator postulat pro actore eius mandato & rem in iudicium deducit, Defensor pro reo l. Si mater. §. hoc iure. De exc. rei iud. sed procurator est actoris & rei cum mandato. Defensor rei sine mandato l. 2 §. sin autē abfuerit C. de iur. prop. cal. Et ille satisfat de rato nisi constet de mandato, hic iudicatum solui etiam si constet de mandato, & de rato quoque nonnunquam.

QUINQVAG. DIGEST. 17 IIII. QVOD CVIVSVMQVE VNIERSITATIS NO- MINE VEL CON- TRA EAM AGATVR.

Procuratori & defensori similis est actor municipij vel collegij vel cuiuscūque vniuersitatis, qui & syndicus appellatur, nam & hic rem in iudicium deducit & postulat pro vniuersitate, qui tamē an vniuersitatis nomine constitui posset perinde ac singulorum, ne dubitaretur prator edixit & proconsul vel præses exemplo prætoris. Quod cuiuscunque vniuersitatis nomine vel cōtra eam agatur, daturum se iudicium actori & in actorem vniuersitatis.

V. DE NEGOTIIS GESTIS.

Hic titulus est de volūtariis procuratoribus qui se litibus aut negotiis alienis, offerūt, hi de quibus actū est supra mādato dominorū cōstituuntur, quo ex contractu nascitur mutua actio mandati, vt vltro accēdēte aliquo ad negotia aliena: ex hoc quasi cōtractu est mutua actio negotiorū, vna directa, altera contraria De personis dēque re ipsa titulus magis est quam de

de actione, ut titulus de procuratoribus, sed tractatur magis de actione, qua de causa, ut arbitror, non extat alius titulus specialis, De actione negotiorum gestorum, cum tamen extet proprius de actione mandati, quia scilicet tituli de procuratoribus tractatus magis etiam est de personis deque mandato, quam de mandati actione.

VI. DE CALUMNIATORIBVS.

Perique ubi in ius vocarunt aliquem, ubi stipulati sunt in iure fisci, ubi postularunt in iure per se vel per alios quod desiderabant, mox iniqui & malitiosi calumniatores apparent, vel dum nullam actionem habere deprehenduntur, vel dum desistant ab incepto vel dum arguuntur, accepisse pecuniam aut decepti esse, ut per calumniam raperent aliquem in ius, hominis scilicet tantum vexandi causa, quod postremum hoc titulo vindicatur, ac praeterea qui ut sit calumniam intencat & comminatur forte meticulofo homini, ut is se ab ea calumnia cogatur pecunia redimere. Calumniator igitur in hoc titulo est, qui sciens prudensque per fraudem, litem aut controuersiam facit alteri, ut vexet eum vel ut ei aliquid

aliquid extorqueat, & de calumniatoribus, id est de his qui pecunia ut negotium facerent aut non facerent accepisse dicentur. l. pen.

LIB. III. DIGESTORVM
TIT. I. DE IN INTEGRVM RESTITUTIONIBVS.

In interpretatione edicti quo pro omnibus postulare prohibentur qui infamia notati nec in integrum restituti sunt, pollicitus est supra. l. j. de postul explicaturum se species & causas ex quibus pretor solet in integrum restitutionem dare, quod praestat hoc titulo, enumeratis omnibus speciebus, quas deinde singulis propriis titulis exequitur. Est autem in integrum restitutio, redintegrandae rei vel causae actio.

II. QVOD METVS CAUSA GESTVM ERIT.

Prima igitur species in integrum restitutionis, haec est, si quid metus causa gestum

stum sit, & concipitur titulus à primis verbis edicti, vt plerique alij infra, vt supra titulus, Quod cuiuscumque vniuersitatis: quogenere etiam actionis formula concipitur, vt cum per Si edictum inchoatur, & actio similiter: & omnino eadem plerumque edicti & actionis verba l. x. diles. §. vñ. dendi. De edict. vt difficilis non videatur olim fuisse conceptio formularum, cū in albo proposita erant edicta. Porro metus est demissio animi propter expectationem futuri mali, vel vt Labeo definit, timor maioris malitatis, pro quo Græci habent *μυγάδος καινοθεσίας*.

III. DE DOLO MALO.

Secunda species dandæ in integrum restitutionis hæc est, Si cui quis dolo malo suo obfuerit, cuius ordo expeditur per actionem de dolo, deficiente alia, est enim actio de dolo in priuatis iudiciis, quæ ex maleficiis originem ducunt, idem quod in criminibus stellionatis persecutio. Et dolo malus, ratio vafra decipiens alium, alio uomine vacans.

IIII. DE MINORIBVS
XXV. ANNIS.

Tertia

Tertia species restitutionis in integrum, quæ expeditur cognitione prætoris, datur lapsis ætatis infirmitate minoribus xxv. annis, ex omni causa. Hæc enim edicti pars generalis est, necessarius. De acquir. hered. Et ex ea executio fit celerior quam ex cæteris l. 2. De re iud.

V. DE CAPITIS MINVTIS.

Quarta datur his qui propter minimam capitis diminutionem debitoris actiones suas amiserunt, rescissa capitis diminutione, vt fit ex edicto de bonorum possessione contra tabulas, eorum etiam gratia qui capite minuti sunt. Capite minuitur qui in suo statu non manet, vt qui è libero fit seruus vel ex ciue peregrinus vel ex patrefam. filius familias: & interdum ex contrario qui ex filiofam. fit pater familias.

VI. EX QUIBVVS CAVSIS MA-
IORES XXV. ANNIS IN
INTEGRVM RESTI-
TVTIVR.

Quinta species & causa restitutionis in integrum est, absentia quælibet neces

necessaria vel probabilis, ne scilicet ea ab senti vel per absentem præsentem noceat, nam ex hac causa non tantum absentibus sed etiã in absentes datur restitutio in integrum, qui non defendebantur. Eis etiam si non defendebãtur vel aduersus eos qui in vinculis, seruitute hostiumve potestate fuerunt vel secum agendi potestatem non fecerunt, vel qui iniuri in ius vocari non potuerũt, vel quos magistratus audire noluerunt.

VII. DE ALIENATIONE IVDICII MUTANDI CAUSA FACTA.

Sexta causa restitutionis dandæ hæc est, si quis re alienata vel possessione dolo malo molestum aduersarium pro se subiecerit. nam & si perinde teneatur vindicatione aut in rem scripta aut missa actione ac si possideret, quia dolus pro possessione est, si tamẽ hac via nolit actor experiri de iure suo, ex hoc edicto in integrũ restituitur, vt tantum consequatur quantum eius interest alium aduersarium non habuisse, nimirum data actione huiusmodi, Quod fecisti ne tecũ illa actione ageretur. l. 24. §. vltim. Com. diuid. nec si fuerit duplex

plex actio, veluti Communi diuidendo aut familiæ eriscundæ, integrum erit ei qui alienauit ea actione amplius experiri, ipso enim iure repellitur, id est ex lege Licinia. Is quoque in quem ille rem transtulerit, si agat, repelletur exceptione, Quod alienata res sit iudicij mutandi causa l. vlt. hoc tit. Et recte interpretantur, iudicij futuri, nam præfens alienatione non mutatur.

VIII. DE RECEPTIS QUI ARBITRIUM RECEPERUNT VT SENTENTIAM DICANT.

AMagistratibus transit ad iudices, ac primum de iudicibus compromissariis sermonẽ instituit. Receptum est compromissum pecuniæ certæ. De receptis igitur, id est de compromissariis. Verum quia satis non est duos compromittere in aliquem, nisi & is consentiat arbitriumque recipiat quod deferatur communi receptorum, ideo subiicit, Qui arbitrium receperunt. Et quod sequitur, vt sententiam dicant, præcipuus est finis huius tituli, vt compellantur qui recepti sunt quisque in se arbitrium receperunt, officio suscepto

perfungi. Perfunguntur si dicant sententiam. Et sententiam vocat quæ non est per omnia sententia. I. quid ergo. §. ex compromisso. De his qui not. inf. Porro arbiter, ne quid præterea desideres, est disceptator electus est compromisso partium qui disceptandæ inter eos causæ officium in se recepit.

I. X. NAVTAE, CAUPONES,
STABULARII UT RECE-
PTA RESTI-
Tuant.

VT titulo de receptis qui arbitrium receperunt hic subderetur, quamvis alieno & quasi deserto loco, homonymia fecit: nam utroque agitur de actione de recepto. Sed illa est ex stipulatione, ista ex eo quod etiam sine stipulatione nautæ, caupones, stabularij saluum fore receperunt, quod negotij genus à deposito separatur propterea quod ex recepto custodiæ in plus tenetur illi, quam depositarij. Potuisset eadem ratione subici verus actio receptitia, in cuius locum cessit hodie actio constituta pecuniæ. Hæ actiones sunt ex contractu. Sed agitur etiam in l. ult. de alia actione quasi ex maleficio; qua
idem

idem tenentur de damno quod in naui aut caupona aut stabulo factum est ab his quos ibi habuerunt, non etiam à vectoribus vel viatoribus. Sed & seruorum suorum nomine noxæ dedendo liberantur, quod non ita contingit in illa quæ nascitur ex recepto. Sed & in illa factum vectorum aut viatorum venit.

DIGESTORVM PARS
SECVND A.

LIB. V. TIT. I. DE IVDICIIS
ET VBI QVISQVE AGERE
VEL CONVENIRI
DEBEAT.

Iudicibus compromissariis transit ad iudices ordinaris, id est qui ex ordine dantur à magistratibus, nam & qui dent iudices quique dentur hic titulus exequitur, & quod sit cuique forum competens, quo iure ordinario in eum iudex dari & accipi possit. Et est iudicium disceptatio quæ fit ab eo quem magistratus causæ disceptatorem partibus dedit. Vel ut arbitrium, officium est siue munus.

arbitri, ita iudicium, officium iudicis: & iudex vir bonus disceptandę rei causa datus. Sane Theophilo in §. quędam De act. titulus de iudiciis, quem citat, est titulus De officio iudicis. Et est iudicij initium litis contestatio, finis sententia siue ius, ex quo etiam nomen.

II. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

A iudicibus transit etiam congruenter ad actiones quibus iudices addicuntur, & quod actionum aliarum sunt vindicationes, aliarum conditiones, & rursus quę sunt vindicationes aliarum de vniuersitate, aliarum de rebus singulis, incipit à vindicationibus quę sunt de vniuersitate, id est à petitionibus hereditatis, nā actio quę hoc titulo proponitur est petitio hereditatis quę ex causa inofficiosi testamenti datur. l. 20 hoc tit. l. si quis filium C. eod. l. 3. C. De pet. heret. l. pen. infra De bonor. poss. con. tab. Quę titulo sequenti, petitio hereditaris quę ex aliis causis datur, veluti iniusti aut falsi aut irriti testamenti vel ex causa intestati. Et quę ex causa inofficiosi testamenti, ideo proprio titulo, quia pleraque propria habet, veluti vt datur is eum qui iusto

iusto titulo possidet, & vt rescissoria sit, & vt quasi vindictę persecutionem habeat l. 1 §. sed si putes. D. Si quid in fraud. pat. (qua de causa etiam accusatio appellatur) nec tamen communi titulo id est sequenti abstinetur ea, vt constat ex l. 7. & 32. Porro inofficiosum testamentum est quod liberis vel parentibus immerito exhereditatis non ex officio pietatis factum videtur, quia ex causa exhereditatis datur petitio hereditatis.

III. DE HEREDITATIS PETITIONE.

Post petitionem hereditatis de inofficioso testamento, generalis proponitur petitio hereditatis, id est vindicatio assis qui ad nos iure aliquo pertinet, sed ea actione continentur etiam quę nunquam hereditatis fuerunt, vt pietas rei um venditarum & pecunię exactę à debitoribus, & ideo mixta est actio.

III. SI PARS HEREDITATIS PETATUR.

Superior titulus est de assis, hic de parte, nam & si pars hereditatis petatur, actio

nem daturum se prætor pollicetur. Dat vero prætor actiones tam suas quam ciuiles.

V. DE POSSESSORIA HEREDITATIS PETITIONE.

Superiores actiones heredibus competunt, sequentes his qui non sunt heredes, sed similes heredibus, ut bonorum possessoribus hoc titulo, exceptis Carbonianis. l. 3. §. missum De Carb. ed. ex quo possessorii etiam actionibus nomen.

VI. DE FIDEICOMMISSARIA HEREDITATIS PETITIONE.

ET hoc titulo fideicommissariis, quibus ex S. C. Trebelliano restituta est hereditas, nam & hi heredes imitantur.

LIBER VI. TIT. I. DE REI VINDICATIONE.

Rest vindicationem hereditatis aut velut hereditatis subiicitur vindicatio rei singularis. Verbum, Rei, significat rei proprietatem. Rei vindicatio igitur est proprietatis

tis adfectio Rem vindicare, suam esse adferere. Et omnes vindicationes ex XII. tab. & vindicationes in re ipsa, veluti in fundo ipso præsentis, vel in gleba quasi in fundo potius quam rei vel fundi, qua de causa secundum XII. rectius dicuntur in re vel in rem actiones, sicut vindicationes possessionis, id est interdicta uti possidetis vel utrubi, in ipsa possessione l. j. §. inter in fi. uti possid.

II. DE PUBLICIANA IN REM ACTIONE.

REI vindicatio ciuilis, de qua superiore titulo actum est, proprietario competit. Sed habet etiam rationem prætor eorum qui proprietariis similes sunt eisq; dat vindicationem non minus quam proprietariis, cuius generis sunt bonæ fidei possessores quibus amissa possessione datur Publiciana in re actio, à Publico prætor primum in edicto proposita, ficticia actio, sicut possessoria hereditatis petitio, & ut breuiter definiam, Publiciana actio est utilis siue prætoris vindicatio quæ amissa possessione datur ei qui à non domino rem traditam ex iusta causa adquirendi dominij bona fide accepit necdum vsu cepit.

III. SI AGER VECTIGALIS ID
EST EMPHYTHEVTICARIVS
PETATVR.

Eiusdē generis sunt emphyteuticarij, nam & hī proprietarios imitantur eisque perinde ac proprietariis prætor accommodat in rem actionem, quæ actio vectigalis siue de fundo vectigali dicitur alijs locis, & his fere verbis proposita à prætore est, si ager vectigalis petatur, causa cognita iudicium dabo. Hoc titulo adiecta est interpretatio, ne quis acciperet agrum vectigalem pro stipendiario aut tributario sicut in alijs auctoribus: nam in iure ager vectigalis semper est ager emphyteuticarius. Et ager emphyteuticarius, que dominus in perpetuum vel in plures annos transtulit in alium ea lege vt id melius cultiusque redderet constituta pensione certa, & nomen à culturæ subtiliore parte, infusione.

LIBER VII. TIT. I. DE
VSFRVCTV ET QVEM-
ADMODVM QVIS
VTATVR FRVA-
TVR.

Post

Rostvindicationes rerum corporalium, quæ non possessori dantur, quia dicitur est de vindicationibus rerū incorporealiū, d est seruitutum quæ etiam possessori dantur, & seruitutes aliæ sunt personarum, aliæ rerum, incipit à seruitutibus personarum, id est quibus prædia personis seruiunt. ex his est vsufructus qui definitur statim initio tituli, & quibus in rebus quibusque modis constituatur, & fructuarij ius omne, &, vt in tituli inscriptione additur, quemadmodum vtatur fruatur: nam admodum dirigimus fructuarij ius magis quam ad qualitatem vtendi l. 9. in fi.

II. DE VSFRVCTV AD-
CRESCENDO.

Persequitur quem cepit tractatum de vsufructu, datque specialē titulum de vsufructu ad crescendo. De dominio ad crescendo agitur in titulis De heredib. instit. & De acquirend. hered. & De leg. & fid. Est autem ius ad crescendo, ius retinendæ vel nanciscendæ partis eius qui non concurrat vel qui concurrere desit. Et ius quidem retinendæ partis eius qui non con-

currit, id est ius legati integrum nec deminutum concursu alterius, tam in proprietate quam in usufructu locum habet. Ius nanciscendæ partis eius qui concurrere desit, quod propius videtur esse ius ad crescendi in usufructu tantum. Sed & illa accommodari potest in usufructu. nam cum usus fructus quotidie constituatur & legitur, retineo potius quam nanciscor partem eius qui hodie non cõcurrit: licet concurrerit heri, igitur utrobique ius ascrescendi est ius retinendæ partis eius qui non cõcurrit. Vel, ius legati integrum nec deminutum per collegatarij concursum. Vel, ius nõ decrescendi: id enim dicitur ad crescere quod decresceret cõcurrente altero. Et recte vulgo interpretantur ad crescit, id est non minuitur vel non decrescit: nam & contra, non minuitur, id est ad crescit l. 10. De leg. 3. Est & alia differentia quod fructuario ad crescat etiam amittenti partem suam, non proprietarij. Perpetuam additur tertia ex specie l. j. §. j. in qua proculdubio Iulianus à Celso dissentit.

III. QUANDO DIES VSVSFRUCTVS LEGATI CEDAT.

Et & in cessione legati longe alia ratio usufructus quam proprietatis, nam

nam usus fructus dies cedit ab adita hereditate, proprietatis iure veteri à morte testatoris, iure nouo ex apertis tabulis, iure nouissimo vt iure veteri. Diem legati cedere cum dicimus, significamus post eum diem moriente legatario, legatum transmitti in hæredem eius. Potuit addi, vel usus, vt titul. seq. quod non potuit præcedenti.

III. QVIBVS MODIS VSVSFRUCTVS VEL VSVS AMITTITVR.

V Sufructus amittitur capitis deminutione, morte, tempore, rei mutatione, non vt cessione in iure, dominijs acquisitione: quibus tamen omnibus modis proprietates non amittitur.

V. DE VSVSFRUCTV EARVM RERVM QVÆ VSV CONSUMVNTVR VEL MINVNTVR.

Hoc titulo ostenditur nullam esse rem quæ non cedat in usufructus legatum vel stipulationem, vt l. usufructu Ad leg.

leg Fal. nam ex S. C. remedio cautionis etiam earum rerum quarum abusus est, non vsusfructus constituitur.

V I. SI VSVSFRVCTVS PETĒ-
TVR VEL AD ALIVM
PERTINERE NE-
GETVR.

HOc titulo de vsufructu duæ propo-
nuntur actiones, Confessoria quæ ei
competit qui sibi vsufructum adserit, Et
contraria negatiua, quæ domino qui ne-
gat rem suam alij per vsufr. seruiret. De
proprietate nulla prodita est contraria ac-
tio negatoria. vtraque est in rem actio
sed confessoria sola, vsufruct. vindicatio.

V II. DE OPERIS SER-
VORVM.

Vsufructum imitantur operæ seruo-
rum, & ab eo quoque absunt, distan-
que plurimum. nec enim amittuntur qui-
bus modis vsufructus amitti solet, capitis
deminutione, non vtendo, morte, & amit-
tuntur vsucapione serui, qua tamen vsu-
fructus non amittitur, & indiuiduæ sunt,
vsufructus diuiduus, & cedunt ex die pe-
titionis, non vt vsufructus ex die aditæ
hereditatis. Non igitur per omnia vsufruc-
tæ imitantur: idemque dici de operis
quorumcunque animalium quid vetat, ve-
luti

luti vecturis iumentorum?

V III. DE VSV ET HA-
BITATIONE.

EXposita est vna seruitus personarum,
vsufructus: hoc titulo explicatur al-
tera, vsus: hæc indiuidua, illa diuidua, qua
ratione forsitam operæ seruorum, quæ &
indiuiduæ sunt, ad vsu magis quam ad
vsufructum accedunt l. 5. §. tit. prox. nam
fructus qui in eis esse dicitur non talis est
qualis qui in vsufructu, quia non ex per-
sona spectatur eius cui debetur, sed ex per-
sona eius in cuius operis consistit, cuius ge-
neris opinor etiam esse fructum constitu-
tum sine vsu, vt l. 1. §. vlt. hoc tit. seq. Vsū
quoque imitatur habitatio, nisi quod ca-
pitis minutione & non vtendo non amit-
titur, & ex re ipsa quæ habitationem de-
bet etiam spectatur magis quam ex per-
sona cui debetur, vt operæ seruorum, vt
fructus siue vsu.

X. VSVSFRVCTVARIVS QVEM-
ADMODVM CAVEAT.

Hic titulus communis est vsui & vsufructui & similibus quæ retulimus supra, vt

vt caueat qui hæc iura habet se vsurum
boni viri arbitrato & amisso vel finito iu-
re suo possessionem domino restitutum.
Cautio prætoria.

LIBER VIII. TIT. I. DE
SERVITVTIBVS.

SERVITVTIBVS per-
sonarum transit ad seruitutes
prædiorum, quæ intelligun-
tur semper quoties seruitutū
nomē simpliciter vsurpatur,
ea sunt iura quibus prædia alia aliis sub-
iiciuntur. Vel, cōditiones quibus ius vnus
predij minuitur, augetur alterius. Vel iura
quæ quis in alieno prædio prædij sui nomi-
ne imposita habet. Et quibus modis con-
stituuntur hoc titulo declaratur.